2

УИД 16MS0137-01-2022-000268-49
Дело № 5-95/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 февраля 2022 года                              пгт. Аксубаево Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Карамельский А.В.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении должностного лица – начальника отдела по делам молодежи и спорту Аксубаевского муниципального района Канафина Радика Касымовича,
ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,

УСТАНОВИЛ:
Канафин Р.К., являясь организатором официального спортивного соревнования и должностным лицом – начальником отдела по делам молодежи и спорту Аксубаевского муниципального района, со 2 по 3 февраля 2022 года на хоккейной площадке пгт. Аксубаево, расположенной по адресу: ОБЕЗЛИЧЕНО, проводил официальное спортивное соревнование – финал республиканского этапа Всероссийских соревнований ОБЕЗЛИЧЕНО среди сельских команд юношей ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения без своевременной подачи уведомления в Отдел МВД России по Аксубаевскому району о месте и дате проведения соревнований (менее 30 календарных дней до начала проведения соревнований), предусмотренного подпунктом «а» пункта 19 Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года №353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований», тем самым совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 20.32 КоАП РФ.

В судебном заседании Канафин Р.К. вину в совершении административного правонарушения признал. Пояснил, что о проводимом спортивном мероприятии ему было сообщено 28 января 2022 года, в связи с чем, своевременно подать уведомление в Отдел МВД России по Аксубаевскому району не имелось фактической возможности. Совершенное правонарушение не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий. Просил вынести предупреждение, поскольку правонарушение совершено впервые.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что в действиях
Канафина Р.К. имеется состав административного правонарушения, за которое предусмотрена административная ответственность по части 1 статьи 20.32
КоАП РФ.

Факт совершения Канафиным Р.К. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.32 КоАП РФ, и его виновность объективно подтверждаются совокупностью письменных доказательств по делу, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от 07 февраля 2022 года, в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения, должностным лицом – начальником отдела по делам молодежи и спорту Аксубаевского муниципального района Канафиным Р.К. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи
20.32 КоАП РФ; рапортом заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Аксубаевскому району  от 07 февраля 2022 года; письменными объяснениями Канафина Р.К. от 04 февраля 2022 года; копией уведомления, направленного в Отдел МВД России по Аксубаевскому району о месте и дате проведения соревнований; фотоматериалом; копией Единого календарного плана проведения спортивно-массовых мероприятий «Отдела по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района,
МКУ «Отдел образования» МБУ СШ на 2021-2022 учебный год.

В соответствии с частью 1 статьи 20.32 КоАП РФ нарушение организатором официального спортивного соревнования или собственниками, пользователями объектов спорта правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований либо использование объекта спорта, сведения о котором отсутствуют во Всероссийском реестре объектов спорта, для проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

Правовые, организационные, экономические и социальные основы деятельности в области физической культуры и спорта в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 04 декабря 2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорта в Российской Федерации».

В силу части 1 статьи 20 Федерального закона № 329-ФЗ обеспечение мер общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных спортивных соревнований осуществляется за счет средств организаторов официальных спортивных соревнований и (или) собственников, пользователей объектов спорта в соответствии с положениями (регламентами) об официальных спортивных соревнованиях и (или) договорами, заключенными организаторами таких соревнований и собственниками, пользователями объектов спорта.

Права и обязанности организаторов официальных спортивных соревнований, собственников, пользователей объектов спорта по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных спортивных соревнований устанавливаются настоящим Федеральным законом, а также Правилами обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353.

В силу подпункта «а» пункта 19 Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года №353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований» организатор соревнования обязан уведомлять соответствующий территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне о месте, дате и сроке проведения соревнований в порядке, установленном Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

Исследовав письменные доказательства по делу, мировой судья оценивает каждое доказательство как относимое, допустимое, достоверное и достаточное в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, признание им вины, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, как обстоятельства, смягчающие административную ответственность, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ.

В силу частей 1, 2, 3 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 КоАП РФ.

По смыслу указанных выше норм, лицо, привлекаемое к административной ответственности за правонарушения, санкция которых не предусматривает наказание в виде предупреждения, может быть освобождено от наказания в виде административного штрафа с заменой данного вида наказания на предупреждение.

При таких обстоятельствах, поскольку правонарушение Канафиным Р.Н. совершено впервые, его действиями не причинен вред и не возникла угроза причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также отсутствует имущественный ущерб, мировой судья, принимая во внимание наличие смягчающих ответственность обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение Канафина Р.Н., считает возможным произвести замену административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 4.1.1, статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – начальника отдела по делам молодежи и спорту Аксубаевского муниципального района Канафина Радика Касымовича,
ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.32 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья: подпись
Копия верна. Мировой судья

      Карамельский А.В.
4